Dayah Sebagai Institusi Pendidikan Tertua Di Aceh

Institusi pendidikan terawal di Aceh ialah Institusi dayah. Lembaga

Pendidikan telah berdiri sejak ratusan tahun yang lalu, yaitu sejak kerajaan Islam

Perlak di Aceh Timur. Dayah pertama kali didirikan di Aceh adalah Dayah Buket

Cibrek, Perlak yang diresmikan pada tahun 250 H, bersamaan tahun 865 M.
19

Dapat dilihat dari segi historis, selain dengan makna keislamannya Dayah dikenal

memiliki makna keaslian Indonesia. Hal ini menunjukkan bahwa institusi

pendidikan mengakar kuat dalam perjalanan kehidupan masyarakat Indonesia

khususnya Aceh, sehingga Dayah tetap menjadi alternatif lembaga pendidikan

mempelajari kitab tersebut. Kitab Awamel ini ditulis oleh Abdul Qahir al-Jurjani

memiliki nama lengkap Abu Bakar Abdul Qahir ibn Abdurrahman ibn

Muhammad al-Jurjani. Beliau dilahirkan di Gorgan salah satu kota yang terletak

antara Tabristan (Tibris) dan Khurasan, pada abad ke-11 dan wafat pada tahun

471 H/1079M. Beliau merupakan pakar Linguistik yang terkenal di kalangan ahli